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В статье рассматриваются теоретические и практические аспекты изменения и расторжения международных согла-
шений Российской Федерации об избежании двойного налогообложения с так называемыми транзитными юрисдикциями 
(Кипр, Мальта, Люксембург). Соответствующая корректировка международной налоговой политики в части пассивных до-
ходов (дивиденды и проценты) была предусмотрена Перечнем поручений Президента РФ по итогам его обращения к насе-
лению 25 марта 2020 г. в связи с ситуацией, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции на террито-
рии страны. В статье проанализированы особенности изменений, вносимых в соглашение с Кипром, обозначены моменты, 
снижающие результативность повышения налоговых ставок. Автор приходит к выводу о том, что эффективное решение по-
ставленной задачи (защита национальной налоговой базы) невозможно без совершенствования российского законода-
тельства о налогах и сборах, в том числе в части определения понятия «дивиденды» для целей налогообложения доходов.
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The article is devoted to the theoretical and practical aspects of changing and terminating international tax treaties of 
the Russian Federation with so called transit jurisdictions (Cyprus, Malta and Luxembourg). The corresponding changes of tax 
policy in respect to passive income (interest and dividend) were envisaged in the list of assignments given by the President of 
the Russian Federation as a result of the appeal on the 25th of March 2020 in the context of coronavirus infection outbreak in 
the country. The author analyses the peculiarities of changes that are to be introduced to the agreement with Cyprus, identifies 
factors that reduce the effectiveness of higher tax rates. The author makes a conclusion that the goal to defend the national 
tax base can’t be achieved without the Russian tax legislation improvement, including by means of specification of the term 
«dividends» for the purposes of income taxation.
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